[Arm. 26] supergressi sunt || dant : dantes || 90 queruntur de legislatori-
 bus ... de semetipsis : incusant legislatore<s> ... semetipsos || 91 autem
 om. || innumeratas : μυρίας || 93 nobis om. || 94 justum ... judicium : justa ...
 judicia

96 providentem eorum quae sunt erga nos, aut etiam 12 [Hv 397] consentientem omnibus peccatis.

27, 1. Si enim non judicat Pater, aut non pertinet ad eum aut consentit his quae fiunt omnibus, et si non judicat, omnes in aequo erunt et in eodem dinumeratur buntur statu. Supervacuus ergo erit adventus Christi 16 et contrarius in eo quod non judicet : *venit enim dividere hominem adversus patrem suum et filiam adversus matrem et nurum adversus socrum*^a, et cum duo 8 sint in eodem lecto, unum assumere et alterum relinquare, et duabus molentibus in mola, alteram assumere 20 et alteram relinquere^b, et ad finem jubere messoribus colligere primum zizania et fasciculos alligare et combu- HV 398
12 rere igni inextinguibili, triticum autem colligere in horreum^c, et agnos quidem vocare in praeparatum

26, 97 consentientibus AQ

27, 8-9 et — assumere om. AQe || 10 alterum ε || et₂ om. AQe || finem] + deum V || 11 primo AQ || 13 agnum Q

Arm. 26, 96 aut om.

27, 1 aut add. si || 2 aut add. si || fiunt add. rebus || 3 <aequo> || 4 statu : loco || erit : est || 5 in eo quod non judicet : τὸ μὴ κρίνειν αὐτῶν || 8 in eodem lecto : super unum lectum || 9 in add. una || 10 ad finem : in fine || 11 fasciculos alligare et : fasciculorum-modo || 13 horreum : horrea

27, 1. a. Matth. 10, 35 || b. cf. Lc 17, 34-35 || c. cf. Matth. 13, 30

ils imaginent un autre Père, qui n'aurait ni souci ni soin de nos affaires, ou même approuverait tous les péchés.

27, 1. Car, si le Père ne juge pas, c'est qu'il n'a nul souci de nos actes, ou qu'il approuve tout ce que nous faisons. Du même coup, s'il ne juge pas, tous les hommes seront sur un pied d'égalité et se verront assigner un rang identique. Superflue est, dès lors, la venue du Christ. Celle-ci est même en contradiction avec l'absence d'un jugement de sa part¹. Car, précisément, « il est venu pour séparer l'homme de son père, la fille de sa mère, la bru de sa belle-mère^a » ; pour, de deux hommes étendus sur le même lit, prendre l'un et laisser l'autre, et, de deux femmes occupées à moudre ensemble, prendre l'une et laisser l'autre^b ; pour ordonner aux moissonneurs, à la fin des temps, de ramasser d'abord l'ivraie, de la lier en bottes et de la brûler dans un feu inextinguible, puis d'amasser le froment dans le grenier^c ; enfin pour appeler

φροντίζοντα μήτε προνοοῦντα τῶν καθ' ἡμᾶς, ή καὶ συνευδοκοῦντα πᾶσι ταῖς ἀμαρτίαις.

27, 1. Εἰ γὰρ οὐ κρίνει δὲ Πατήρ, οἵτοι οὐ μέλει αὐτῷ ή συνευδοκεῖ τοῖς γινομένοις πᾶσιν· καὶ, εἰ οὐ κρίνει, πάντες ἐπὶ τῇ ἔσονται καὶ ἐν τῇ αὐτῇ λογισθήσονται 4 χώρᾳ· περισσὴ οὖν ἡ παρουσία τοῦ Χριστοῦ καὶ ἐναντία τῷ μὴ κρίνειν αὐτόν· « ἥλθεν γὰρ διχάσαι ἀνθρώπον κατὰ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ καὶ θυγατέρα κατὰ τῆς μητρὸς καὶ νύμφην κατὰ τῆς πενθερᾶς^a », καὶ δύο δύντων ἐπὶ μιᾶς 8 κλίνης τὸν ἔνα παραλαβεῖν καὶ τὸν ἔτερον ἀφεῖναι, καὶ δύο ἀληθίουσῶν ἐν ἐνὶ μύλῳ τὴν μίαν παραλαβεῖν καὶ τὴν ἔτεραν ἀφεῖναι^b, καὶ ἐν τῷ τέλει κελεῦσαι τοῖς θερισταῖς συλλέξαι πρῶτον τὰ ζιζάνια καὶ δεσμεῦσαι κατακαῦσαι τε 12 πυρὶ ἀσβέστῳ, τὸν δὲ σῖτον συναγαγεῖν εἰς τὴν ἀποθήκην^c, καὶ τοὺς μὲν ἀμνούς εἰς τὴν ἡτοιμασμένην βασιλείαν ἀνακαλέ-

27, 5 τῷ conjecti : ἐν τῷ lat., τῷ arm.

regnum, haedos autem in aeternum ignem mittere quod [Hv 398] praeparatum est a Patre ejus diabolo et angelis ejus⁴. 4
 16 Et quid enim? Verbum venit *in ruinam et in resurrectionem multorum*⁵: in ruinam quidem non credentium ei, quibus et majorem damnationem quam Sodomorum et Gomorrah in judicio comminatus est⁶, in resurrectionem autem credentium et facientium voluntatem 8 Patris ejus qui in caelis est⁷. Si ergo adventus Filii super omnes quidem similiter advenit, judicialis est autem et discretor credentium et non credentium — 24 quoniam ex sua sententia credentes faciunt ejus voluntatem et ex sua sententia indictoaudientes non accedunt 12 ad ejus doctrinam —, manifestum quoniam et Pater ejus omnes quidem similiter fecit propriam sententiam 28 unumquemque habentem et sensum liberum, respicit autem omnia et providet omnibus, *solem suum oriri* 18

27, 14 edos Q || 14-15 qui praeparatus ε || 16 in, om. A || 17 ruina V || 19 gomorre V AQ || est om. AQ ε || 21 est in caelis κω ε || 22 est om. AQε || 23 et, om. V || 24 faciat AQ || ejus : sua expunct. Q ejus s.l. Q¹ || 25 indictoaudientes : inobedientes V || 28 sensum : similiter ut vid. Q² sensum sensum Q || liberum : similiter AQε

Arm. 27, 15 ejus₁ om. || 16 enim om. || verbum: in-totum || 18 sodomorum: sodomitarum || 19 gomorrhæ: gomorrhacorum || 22 advenit: pervenient || judicialis: seligens || est om. || 23 credentium add. est || non credentium: incredulorum || 24 credentes faciunt: qui credit facit || 25 indictio — accedunt: incredulus non accedit || 26 doctrinam add. nec subiectus voluntati || manifestum add. est || 29 autem add. super || oriri faciens: ἀντέλλων

27, 1. d. cf. Matth. 25, 33-34. 41 || e. Lc 2, 34 || f. cf. Lc 10, 12 || g. cf. Matth. 7, 21

les agneaux au royaume préparé pour eux et envoyer les bœufs au feu éternel préparé par le Père pour le diable et ses anges⁸. Qu'est-ce donc à dire ? Que le Verbe est venu « pour la chute et le relèvement d'un grand nombre⁹ » : pour la chute de ceux qui ne croient pas en lui et qu'il a menacés, au jour du jugement, d'une peine plus sévère que celle de Sodome et de Gomorrhe¹⁰, et pour le relèvement de ceux qui croient et font la volonté de son Père qui est dans les cieux¹¹. Si donc la venue du Fils, tout en atteignant pareillement tous les hommes, est cependant propre à opérer un jugement et à séparer les croyants des incrédules — car c'est de leur propre mouvement que les croyants font sa volonté, comme c'est aussi de leur propre mouvement que les incrédules ne reçoivent pas son enseignement —, il est clair que son Père aussi a créé pareillement tous les hommes possédant chacun sa propre capacité de décision et son libre arbitre, mais qu'il n'en veille et n'en pourvoit pas moins à toutes choses,

σασθαι, τοὺς δὲ ἐρίφους εἰς τὸ αἰώνιον πῦρ πέμψαι τὸ ήτοι μασμένον ὑπὸ τοῦ Πατρὸς τῷ διαβόλῳ καὶ τοῖς ἄγγέλοις 16 αὐτοῦ⁴. Καὶ τί γάρ ; ‘Ο Λόγος ἤλθεν « εἰς πτῶσιν καὶ εἰς ἀνάστασιν πολλῶν⁵ », εἰς πτῶσιν μὲν τῶν ἀπειθούντων αὐτῷ, οἵς καὶ πλεῖον τίμημα ἡ Σοδόμων καὶ Γομόρρων ἐν τῇ χρίσει ἤπειροσεν⁶, εἰς ἀνάστασιν δὲ τῶν πιστευόντων 20 καὶ ποιούντων τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ τοῦ ἐν τοῖς οὐρανοῖς⁷. Εἰ οὖν ἡ παρουσία τοῦ Υἱοῦ πάντας μὲν δύοις ἐφικνεῖται, κριτικὴ δὲ καὶ διοριστικὴ τῶν πιστευόντων καὶ τῶν ἀπειθούντων, ἐπειὶ κατ' ἴδιαν γνώμην οἱ πιστεύοντες 24 ποιοῦσιν αὐτοῦ τὸ θέλημα καὶ κατ' ἴδιαν γνώμην οἱ ἀπειθούντες οὐ προσέρχονται αὐτοῦ τῇ διδασκαλίᾳ, φανερὸν δτι καὶ δ Πατήρ αὐτοῦ πάντας μὲν δύοις ἐποίησεν ἴδιαν γνώμην ἔκαστον ἔχοντα καὶ νοῦν ἐλεύθερον, ἐφορῷ δὲ τὰ πάντα 28 καὶ προνοεῖ τῶν πάντων, « τὸν ἥλιον αὐτοῦ ἀνατέλλων ἐπὶ

27, 16 δ λόγος lat. : δλως arm.

faciens super malos et bonos et pluens super justos et [Hv 398] injustos^h.

32 27. 2. Et *quicumque erga eum custodiunt dilectionem, suam his praestat communionem. Communio autem Dei, vita et lumen et fruitio eorum quae sunt apud eum bonorum. *Quicumque autem absistunt 20 secundum sententiam suam ab eo, his eam quae electa est ab ipsis separationem inducit. Separatio autem Dei, mors, et separatio lucis, tenebrae, et separatio Dei, amissio omnium quae sunt apud eum bonorum. Qui ^{Hv 399} ergo per apostasiam amiserunt quae praedicta sunt, quippe desolati ab omnibus bonis, in omni poena

27, 30 bonos et malos ~ Qe || 35 autem : eam Aqe || 36 lecta V || 39 eum : deum Aqe || 40 per om. Q || 41 ab] + hominibus expunct. V